大连市总工会办公室文件
大工办发[2011] 34号

关于切实加强职工安全生产

工作的紧急通知

各区市县总工会、产业工会，各基层工会：

7月份以来，我市部分行业和领域接连发生多起社会影响较大的安全生产事故，对城市发展和居民生活造成了不良的影响。党中央、国务院和省委、省政府领导对几起事故分别做出重要批示和指示。为切实整改，消除各类安全隐患，有效防范各类安全事故发生，8月30日省、市先后召开了安全生产紧急会议，市政府决定从现在开始，在全市范围内组织开展一次全面、系统、彻底、地毯式的安全生产大检查，对事故隐患进行大排查、大整治。为落实会议精神，现将有关事宜通知如下。

一、精心组织，积极参与大检查、大排查、大整治活动
各级工会组织要把积极、主动参与大检查、大排查、大整治活动作为维护职工生命健康权益的基础性工作做实做细。要与行政紧密配合，最大限度地把职工组织到活动中来，引导职工从自身和岗位作起，检查自身行为和设施的状态，不漏掉每一个环节和部位，细致排查事故隐患，有效防范各类安全事故发生。要按照《辽宁省总工会关于职工举报生产安全事故隐患的奖励办法》拟定实施细则，加大举报奖励力度，切实发挥好职工在安全生产工作中的基础作用，调动职工积极性和主动性，全力消除事故隐患。

二、强化群众监督，减少和防范生产事故发生

各级工会组织要在大检查、大排查、大整治活动中切实履行工会在安全生产工作中群众监督的职责，有针对性地开展群众性安全生产督查行动，充分发挥各级工会劳动保护监督机构和工会劳动保护监督检查员的作用，通过活动排查生产薄弱环节和生产隐患，把事故隐患消灭在萌芽状态，督促、协助、配合有关部门制定切实可行的安全应急预案，切实落实好企业安全生产主体责任，减少和防范生产事故发生，遏制较重大事故的发生。
三、加强教育，进一步提高职工安全生产和防护能力

各级工会组织要在此次大检查、大排查、大整治活动中，结合实际采取切实有效的措施和办法，督促和配合相关部门全面落实好职工安全生产知识的普及培训工作，杜绝不训上岗、无证上岗和“三违”现象的发生。要充分利用板报、画廊、厂报、广播、电视、企业局域网等宣传阵地和工具，掀起新一轮安全生产形势、安全生产知识、安全生产重要性的宣传热潮，进一步提升职工群众的安全生产意识和能力。

四、深化“安康杯”竞赛活动，广泛开展安全革新和安全生产合理化建议活动

各级工会组织要把“安康杯”竞赛活动作为工会落实省市会议精神的重要载体，进一步提高“安康杯”竞赛活动的水平和质量，扩大活动的覆盖面，把更多的职工组织到活动中来。要以危化、建筑、交通、机械等行业为重点，广泛动员职工围绕消除安全隐患，防范安全事故发生等内容开展形式多样的技术革新和合理化建议活动，发挥一线职工的聪明才智和创新能力，把减少和防范生产事故发生的工作从生产一线做实。各级工会在此次活动中取得的成果将作为本年度“安康杯”评选和表彰的重要依据，同时本年度开展“安康杯”竞赛活动的效果作为工会各项评先评优的重要条件，对伤亡事故超标者实行一票否决。

各区市县总工会、产业工会，各基层工会要在2011年11月1日前将活动开展情况及职工举报安全生产事故隐患登记表、汇总表报市总工会经济技术和劳动保护部。市总工会将对职工举报的安全生产事故隐患项目择优进行表奖。

联系人：邓守军，联系电话：82610411，传真：82652306。

大连市总工会办公室
     　　　　　            　 2011年9月7日

主题词：安全生产  大检查  通知
大连市总工会办公室           2011年9月7日印发

（共印13份）
PAGE
4